
                                                                                         
 

 

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady, z.ú. se sídlem: Šrobárova 2112/73, Praha 3, 130 00, IČO: 067 18 108, DIČ: 

CZ06718108, zapsaná v rejstříku ústavů vedeného Městským soudem v Praze, oddíl U, vložka 65                                                                  

Tel: 720 070 515           email: info@eyebankprague.cz        www: eyebankprague.cz 

 

 

1 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA  

OČNÍ TKÁŇOVÉ BANKY PRAHA VINOHRADY, Z.Ú.  ZA ROK 2024 

Zpracováno v souladu s §4 zákona č.296/2008Sb. o lidských tkáních a buňkách v platném znění a dle §10 Vyhlášky č. 

422/2008 Sb. 

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady z.ú.  IČO 067 18 108 je nestátní nezisková organizace, budovaná na pevných 

základech a dlouholetých odborných zkušenostech svých pracovníků. Dne 12. 7. 2018 rozhodl Státní ústav pro kontrolu 

léčiv podle §15 odst. 1 písm. a)zákona č.296/2008 Sb., o zajištění jakosti a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených 

k dalším u použití u člověka a o změně souvisejících zákonů ve znění pozdějších předpisů o povolení činnosti tkáňového 

zařízení pro odběry očních tkání - rohovka, bulbus pro další zpracování, rohovková lamela a skléra v rozsahu opatřování, 

zpracovávání, vyšetřování, propuštění, skladování a distribuce.  

Ve dnech 10. 12. 2024 byla inspektory Státního ústavu pro kontrolu léčiv v Praze v souladu s ustanovením § 21 zákona 

č. 296/2008 Sb. provedena následná kontrola v souladu s ustanovením § 21 zákona č. 296/2008 Sb., o zajištění jakosti 

a bezpečnosti lidských tkání a buněk určených k použití u člověka. Poslední změna rozhodnutí SÚKL proběhla 5. 2. 2024, 

rozšířil se počet míst, kde dochází k opatřování očních tkání. 

Ministerstvo zdravotnictví České republiky vydalo dne 13. 6. 2024 tkáňovému zařízení Oční tkáňová banka Praha 

Vinohrady vývozní povolení, umožňující při současném oznámení plánovaného vývozu Koordinačnímu středisku 

transplantací, nabídnout tkáň, pro kterou není v danou chvíli čekatel v České republice, do členských států EU/ WHO. 

Vývozní povolení je platné 12 měsíců od nabytí právní moci. Seznam realizovaných distribucí za rok 2024 je v        Příloze 

č. 3. 

Tkáňová banka je členem Evropské asociace očních bank (EEBA), aktivně participuje s dalšími leadery v oboru. Na žádost 

kolegů z Athén a za finanční podpory Evropské asociace očních bank proběhlo několik cyklů školení očních lékařů z nově 

vznikající očí banky v řeckých Athénách a v květnu 2024 následná návštěva a školení zástupcem OTB PV přímo v oční 

tkáňové bance Athény.  

V březnu 2024 jsme participovali na 35. výroční konferenci EEBA v belgických Antverpách. V dubnu 2024 jsme 

absolvovali školení o nejnovějších technikách pro přípravu ultratenkých lamelárních štěpů DSAEK se záměrem obnovit 

stávající technické vybavení pro přípravu lamel DSAEK o nejmodernější automatizovaný mikrokeratom. Tento závěr se 

podařilo splnit ještě před koncem roku 2024. 

OTB PV se zúčastnila i dalších zahraničních vzdělávacích akcí, mezi nejzásadnějšími bylo absolutorium 2 měsíčního kurzu 

pořádaného Evropskou Komisí a European Directorate for the Quality of Medicines & HealthCare  v oblasti 

managementu kvality tkáňových bank a získání certifikátu. 

V říjnu 2024 jsme opět hostili lékaře oční banky z Řecka a předávali si nové a cenné zkušenosti.  

V září 2024 jsme byli účastni XXXII. Výročního sjezdu České oftalmologické společnosti v Olomouci, účastnili jsme se i 

dalších odborných workshopů a on-line setkání na národní i mezinárodní úrovni. Závěr roku patřil přípravě na následnou 

kontrolu ze strany SÚKL a účast na odborném programu ČSRKCH 16. Rohovkového dne v prosinci 2024 v Praze. 

Cíle Oční tkáňové banky Praha Vinohrady, z.ú. : 

Přistupovat transparentně k přidělování tkání – minimalizovat nevyřízené objednávky Tento cíl se daří nadále lépe 

plnit, pracoviště i operatéři stále lépe reagují na aktuální nabídku tkáně. V roce 2024 jsme zvýšili  počet odběrů o 60% 

a počet umístěných tkání vzrost o +45% oproti roku 2023. Stále ale zůstává nezanedbatelná část nevyužitých tkání, 

převážně v době letních prázdnin, některých dnů okolo státních svátků, dovolených a během konání odborných setkání 

transplantačních lékařů. Některé nabídky tkání nebyly akceptovány z důvodu hraničních parametrů pro specifickou 

potřebu transplantace, věku dárce, případně dalších odůvodnění, které pečlivě zaznamenáváme. Takové tkáně jsou poté 

mailto:info@eyebankprague.cz


  

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady, z.ú. se sídlem: Šrobárova 2112/73, Praha 3, 130 00, IČO: 067 18 108, 

DIČ: CZ06718108, zapsaná v rejstříku ústavů vedeného Městským soudem v Praze, oddíl U, vložka 65                                                                  

Tel: 720 070 515           email: info@eyebankprague.cz        www: eyebankprague.cz 

  2 

 

často akceptovány jinými pracovišti i v zahraničí, kde se potýkají s absolutním nedostatkem a mnohaletou čekací listinou 

na transplantaci rohovky.  

Rozvíjet servis pro operatéry – CUSTOM CARE/ DIRECT TISSUE SERVICES – dokumentace tkáně do NIS, na operační 

sál, do zdravotní dokumentace příjemce  

Tento cíl pokračuje dál jen částečně, veškerá obrazová dokumentace je nadále odeslána našim odběratelům 

elektronickou cestou, ale využití pomocí mostů SW nástroje MERGE EYE CARE je ze strany odběratelů finančně i 

technicky náročné. Proto hledáme jinou cestu. 

Maximalizovat využití tkání prostřednictvím inovací postupů, participovat na výzkumu a vývoji  

Pokračujeme ve snaze eliminovat počet tkání, které se nakonec nevyužijí k transplantaci a exspirují. V roce 2024 zůstalo 
nevyužito pro exspiraci 26 rohovkových štěpů a dalších 41 nebylo využito pro hraniční kvalitu endotelu. Připravujeme 
se na standardizaci zpracování a skladování acelulárních rohovkových tkání pro další využití k akutním tektonickým nebo 
glaukomovým zákrokům po schválení SÚKL a zařazení takových produktů do úhradového katalogu ZP.  

Nově otevíráme možnost participovat na vývoji s biotechnologickou společností, která se kromě vývoje buněčných 
terapií pro léčbu onemocnění zabývá vývojem zdravotnických prostředků včetně skladovacích a transportních médií pro 
biologické materiály, a realizuje tak v praxi transfer technologií ze základního výzkumu, přes aplikovaný výzkum a 
inovační podnikání až do umístění na medicínském trhu. 

Zavést novou strategii implementace systémů kvality pro tkáňové banky  

Tento cíl byl stanoven nově se záměrem adaptovat se více na podmínky EDQM managmentu kvality pro oblast 

tkáňových bank a očekávaných změn v legislativě EU a jejích transpozic do národní legislativy. Vytvořili jsme podmínky 

a pro pozici manažera kvality, který se této oblasti bude nadále věnovat.  

Procedurální podpora smluvních vztahů – zdokonalení vztahů formou školících akcí 

V rámci nových smluvních míst jsme zajišťovali školení dalších zapojených osob, proběhla školení lékařů i jiných 

specialistů v segmentu tkáňového bankovnictví a spolupráce při odběrech, skladování a převozu tkání k příjemci. 

Zaměřili jsme se i na namátkové kontrolní audity u některých smluvních poskytovatelů. 

Kooperovat s místními, národními i mezinárodními profesionály v oblasti tkáňového bankovnictví  

Participujeme s každým místním i mezinárodním odborným pracovištěm, které se na nás obrátí, a sami se na pracoviště 

obracíme s nabídkou spolupráce, ať již v rámci spolupráce či vědy a výzkumu.  V r. 2024 proběhl 1 edukační pobyt ze 

zahraničí, další žádost jsme předali kolegům jiné tkáňové banky ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@eyebankprague.cz


  

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady, z.ú. se sídlem: Šrobárova 2112/73, Praha 3, 130 00, IČO: 067 18 108, 

DIČ: CZ06718108, zapsaná v rejstříku ústavů vedeného Městským soudem v Praze, oddíl U, vložka 65                                                                  

Tel: 720 070 515           email: info@eyebankprague.cz        www: eyebankprague.cz 

  3 

 

PŘÍLOHA 1 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2024 

 

 

mailto:info@eyebankprague.cz


  

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady, z.ú. se sídlem: Šrobárova 2112/73, Praha 3, 130 00, IČO: 067 18 108, 

DIČ: CZ06718108, zapsaná v rejstříku ústavů vedeného Městským soudem v Praze, oddíl U, vložka 65                                                                  

Tel: 720 070 515           email: info@eyebankprague.cz        www: eyebankprague.cz 

  4 

 

PŘÍLOHA 2 VÝROČNÍ ZPRÁVY 2024 

MNOŽSTVÍ TKÁNÍ A BUNĚK SKLADOVANÝCH NA KONCI ROKU 2024, MNOŽSTVÍ TKÁNÍ A BUNĚK VYŘAZENÝCH, VČETNĚ 

UVEDENÍ DŮVODU VYŘAZENÍ 

POLOŽKA USKLADNĚNO K 31. 12. 2023 

Oční tkáně – rohovka 0 

Oční tkáně – sklerální štěp celý, ½, ¼ 0 

 ZLIKVIDOVÁNO V R. 2024 

DŮVODY LIKVIDACE TKÁNÍ 

Reaktivní sérologie dárce 12 

Tkáňové hodnocení – endotel 

nevhodné k zadní LKP 

41 

Poškození tkáně při zpracování   3 

Exspirace  26 

Kontraindikace   2 

Celkem 84 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@eyebankprague.cz


  

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady, z.ú. se sídlem: Šrobárova 2112/73, Praha 3, 130 00, IČO: 067 18 108, 

DIČ: CZ06718108, zapsaná v rejstříku ústavů vedeného Městským soudem v Praze, oddíl U, vložka 65                                                                  

Tel: 720 070 515           email: info@eyebankprague.cz        www: eyebankprague.cz 

  5 

 

PŘÍLOHA 3 VÝROČNÍ ZPRÁVY 2024 

SEZNAM ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ, DO KTERÝCH BYLY LIDSKÉ TKÁNĚ DISTRIBUOVÁNY 

NÁZEV TRANSPLANTAČNÍ KLINIKY/ 

CENTRA/TKÁŇOVÉHO ZAŘÍZENÍ 

ADRESA 

Oční klinika VFN a 1LF UK U Nemocnice 499/2, 128 08, Praha 2 

Fakultní nemocnice Brno, Oční klinika  Jihlavská 20, Brno Bohunice, 625 00 

Ústřední vojenská nemocnice Praha 6 U vojenské nemocnice 1200/1, Praha 6 

Fakultní nemocnice Plzeň, Oční klinika Edvarda Beneše 1128/13, 301 00 Plzeň – Bory 

Evropská oční klinika Lexum Praha, Brno, 

Ostrava 

Antala Staška 1670/80, Praha 4, 140 00 

Oční klinika a tkáňová banka Gemini Zlín, + 

Gemini klinika Praha Průhonice 

U Gemini 360, 760 01 Zlín – Příluky 

U Křížku 572, 252 43 Průhonice 

Nemocnice Kyjov, oční odd. Stážovská 1247/22, Kyjov 

Penta Hospitals, Nemocnice Sokolov, Oční 

oddělení 

Slovenská 545, 356 01 Sokolov 

Krajská nemocnice T.Bati, oční odd. 
 
Havlíčkovo nábřeží 600, Zlín 

Nemocnice Pardubice, Oční odd. 
 
Kyjevská 44, 53203 Pardubice 

Robin Look - Centrum mikrochirurgie oka Gagarinova 7/B, 821 03, Bratislava II, SK 

Očná klinika VESELY, Tkanivové zariadenie 
 
Karadžičova 16, 821 08 Bratislava 

Pantheo Eye Center 18 Robert Kennedy Street, 3076 Limassol, CY 

NEURO M.I.S.S. Concepts S.A.  /pro Athens 

University Hospital a Attikon University 

Hospital 

42 Chalkidikis Str., Metamorphosi, Athens, Greece 

SC Vitreum Medical/Eye Clinic Satu Mare, No. 8 Closca Street, Romania 

mailto:info@eyebankprague.cz


  

Oční tkáňová banka Praha Vinohrady, z.ú. se sídlem: Šrobárova 2112/73, Praha 3, 130 00, IČO: 067 18 108, 

DIČ: CZ06718108, zapsaná v rejstříku ústavů vedeného Městským soudem v Praze, oddíl U, vložka 65                                                                  

Tel: 720 070 515           email: info@eyebankprague.cz        www: eyebankprague.cz 

  6 

 

Medsystem VARAD s.r.l./Eye Clinic Str.General Gh.Magheru, Nr.1, Oradea, Romania 

ZPRACOVATELŮ, DO KTERÝCH BYLY LIDSKÉ TKÁNĚ A BUŇKY DODÁNY PRO DALŠÍ VÝROBU 

celkový počet 0 

CELKOVÝ POČET OZNÁMENÝCH ZÁVAŽNÝCH NEŽÁDOUCÍCH UDÁLOSTÍ A CELKOVÝ POČET OZNÁMENÝCH ZÁVAŽNÝCH 

NEŽÁDOUCÍCH REAKCÍ 2024 

 celkový počet 1 

V Praze dne 23. 1. 2025 

Vypracovala: Mgr. Yveta Urbanová, MBA                             

Lékařský ředitel, člen představenstva: prof. MUDr. Pavel Kuchynka, CSc. FCMO 

mailto:info@eyebankprague.cz

